ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0160 a 0169/2022 – CCE

ATO Nº 0160/2022/CCE, DE 04/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando a  competência  delegada pela  Portaria  Nº  0882/2008/RTR;
RESOLVE:  Designar  o  professor  Evandro  Martins,  matrículas  12912-7/UFV  e
3153776/SIAPE, como substituto do professor Emile Rocha Bernadino de Almeida Prata,
matrículas  12625-X/UFV  e  1061225/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Tecnologia  de  Alimentos,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, nos dias 04 e 05 de agosto de 2022, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0161/2022/CCE, DE 08/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008/RTR,
CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº  23114.912178/2022-37;
RESOLVE:  Exonerar,  a  pedido,  o  professor   DANIEL  HEBER  THEODORO  FRANCO,
matrículas  8921-4/UFV  e  1418921/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de
Física  junto  à  Comissão  Coordenadora  do Curso  de  Graduação  em  Licenciatura  em
Matemática,  e  designar  o  professor  MAXIMILIANO  LUÍS  MUNFORD,  matrículas
8556-1/UFV e  1363708/SIAPE,  na  referida  função,  por  4  (quatro  anos),  a  partir  da
presente  data.  Publique-se e cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0162/2022/CCE, DE 09/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
Nº75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.901991/2020-10;  RESOLVE:  Reconduzir  o  professor  DANIEL  CAMILO  DE
OLIVEIRA  DUARTE,  matrículas  12586-5/UFV  e  1042917/SIAPE,  como  membro
representante do Departamento de Engenharia Civil na Comissão Coordenadora do Curso
de  Graduação  em  Geografia,  por  um  mandato  de  4  (quatro)  anos,  a  contar  de
21/08/2022.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0163/2022/CCE, DE 10/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008;

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 1

RESOLVE:  Designar  a  professora  Ketia  Soares  Moreira,  matrícula  8554-9/UFV,  como
orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, no período
de 18/07/2022 a 27/11/2022, conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 96701 Alexandre Gomes Caldeira 2018/1

2 96698 Ana Clara Altoé de Oliveira 2018/1

3 86508 Anailson Raasch 2018/2

4 97706 Calebe Fabiano Ramos 2018/1

5 93736 Celso Oliveira Barcelos 2018/1

6 96719 Daniel Goulart de Almeida 2018/1

7 96693 Daniel Silva Pereira 2018/1

8 96718 Deric Augusto Franca de Sales 2018/1

9 96692 Douglas Sfalsin Manhães 2018/1

10 96716 Eduardo Carvalho Clark 2018/1

11 96694 Felipe dos Anjos Rezende 2018/1

12 96696 Flávia Larissa Perasoli Coelho Salgado 2018/1

13 90286 Gabriel Dias Uliana 2018/1

14 96707 Guilherme Almeida Ferreira 2018/1

15 90804 Guilherme Aparecido Inácio 2018/2

16 96713 Gustavo Giacomin Farany 2018/1

17 96704 Hiago de Oliveira Braga Batista 2018/1

18 96711 Italo Henrique Dias Silva 2018/1

19 93538 Ives de Oliveira Furtado 2018/1

20 96689 João Pedro Aguiar Araújo de Figueiredo 2018/1

21 96700 José Leandro Caires Mirante 2018/1

22 96729 Juliana Kie Santana Alicawa 2018/1

23 82890 Juvenal Cabral Pires 2018/1

24 96702 Mateus Silva Ribeiro 2018/1

25 96695 Mateus Sousa Silva 2018/1

26 86810 Matheus Martins de Andrade 2018/2

27 96724 Nívea da Cunha Fugolin 2018/1

28 96712 Pablo de Souza Vieira Santana 2018/1

29 74210 Paulo Roberto Alves 2018/1

30 96714 Renata Bandeira Gomes 2018/1

31 96722 Robert de Souza 2018/1

32 86305 Thiago Ridogerio Amaro Gomes 2018/1

33 96708 Wérikson Frederiko de Oliveira Alves 2018/1

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 2

ATO Nº 0164/2022/CCE, DE 10/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008;
RESOLVE: Designar o professor José Carlos da Costa Campos, matrícula 8993-1/UFV,
como orientador  dos estudantes  do Curso  de Graduação em Engenharia  Elétrica,  no
período de 18/07/2022 a 27/11/2022, conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 99881 Anderson Gabriel Souza Rosário 2019/1

2 99877 Augusto Laquini Rossetto 2019/1

3 99879 Daniel Costa de Araújo 2019/1

4 96943 Daniel Felipe Veloso 2019/1

5 98473 Diego Abraham Apaza Laura 2019/1

6 99884 Dyego Alves Pereira 2019/1

7 99103 Fuad Andrade C.el-khoury 2019/2

8 99880 Gabriel Mauricio Nascimento 2019/1

9 86292 Gabriel Henrique Marques Hott 2019/1

10 99876 Gustavo Henrique Cotta Magalhães 2019/1

11 99883 Hygor de Oliveira Souza 2019/1

12 99882 Italo Gustavo de Aquino 2019/1

13 97198 Jéssica Pereira de Souza 2019/1

14 99866 João Antonio de Almeida Pacheco 2019/1

15 99864 João Pedro Almeida Pinto 2019/1

16 99863 João Victor Moreira Alves Marques 2019/1

17 96862 Laís Reis de Sales 2019/2

18 99889 Luana Olieira Cabral 2019/1

19 99875 Lucas Moraes Marques 2019/1

20 99874 Lucas Pereira Boscatti 2019/1

21 99886 Marco Thúlio Gonçalves Vieira 2019/1

22 99896 Marcos Alexandre Oliveira Santos 2019/1

23 99869 Mariana Moraes Barreto 2019/1

24 99892 Matheus Moraes Pereira Sales de Azevedo 2019/1

25 99898 Matheus Santos Maurilio 2019/1

26 99865 Michele Ferreira Martins 2019/1

27 99895 Moacir Lessa Coutinho 2019/1

28 93737 Paula Meire Soares Gomes 2019/1

29 93536 Rafael de Lima Gontijo 2019/1

30 99887 Victor Costa Machado 2019/1

31 99872 Victor Hugo de Souza Singulani Ragazzi 2019/1

32 99893 Yasmim Luz Silva Sousa 2019/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 3

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0165/2022/CCE, DE 10/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008;
RESOLVE:  Designar  o  professor  Denílson  Eduardo  Rodrigues,  matrícula  8527-8/UFV,
como orientador  dos estudantes  do Curso  de Graduação em Engenharia  Elétrica,  no
período de 18/07/2022 a 27/11/2022, conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 102949 Ádrian Luís Soares de Oliveira 2020/1

2 102958 Alexander Paulo de Oliveira Vasconcelos 2020/1

3 102968 Caio Rodrigues Vilela de Souza 2020/1

4 102964 Christoff da Silva Cirino 2020/1

5 102962 Davi Caetano da Silva Junior 2020/1

6 102951 David Leal Valentim 2020/1

7 102980 Denis José Faustino de Oliveira 2020/1

8 102965 Edvan Oliveira Santos 2020/1

9 102959 Giovani Aneres Castro 2020/1

10 102946 Gustavo Silva Pereira 2020/1

11 102956 Janaína Medeiros de Carvalho 2020/1

12 102976 Janine Barbosa Gonçalves 2020/1

13 102960 João Marcos Oliveira Soares 2020/1

14 100981 João Pedro Pereira Silva Neves 2020/1

15 102948 Juliana Mariano Priori 2020/1

16 102974 Leonardo Lopes de Freitas 2020/1

17 102975 Leonardo Moraes Hübner Ambrosio 2020/1

18 102979 Letícia Mariana Silva Dadomi 2020/1

19 102961 Lídson Vinícius Silva Rodrigues Oliveira 2020/1

20 96958 Lucas Adailton de Sousa 2020/1

21 102970 Lucas Tavares Machado 2020/1

22 102967 Marcela Araújo Medeiros Luiz Venuto 2020/1

23 102957 Maria Eduarda Justino de Oliveira 2020/1

24 102953 Mateus Cesário Almeida 2020/1

25 102971 Merbbin Pierro Huarayo Quispe 2020/1

26 102952 Murylo Ribeiro de Morais 2020/1

27 102981 Pablo Vinícius dos Santos Chagas Alfenas 2020/1

28 102955 Pedro Augusto Fialho Silva 2020/1

29 100451 Pedro Lucas de Oliveira Mateus 2020/1

30 82903 Ramon Lelis Saraiva 2020/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 4

Nº Matr. Nome Ingr.

31 102973 Victor Augusto Carvalho Drumond 2020/1

32 102947 Vinícius Nogueira de Freitas 2020/1

33 102969 Willian Frinhani Moreira 2020/1

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0166/2022/CCE, DE 10/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008;
RESOLVE:  Designar  o  professor  Alexandre  Santos  Brandão,  matrícula  10122-2/UFV,
como orientador  dos estudantes  do Curso  de Graduação em Engenharia  Elétrica,  no
período de 18/07/2022 a 27/11/2022, conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 67505 Alexandre Crisóstomo dos Passos 2021/1

2 106355 Ana Carolina Costa Pereira 2021/1

3 106345 Ana Clara dos Reis Alves 2021/1

4 106338 Ana Júlia de Paula Timóteo 2021/1

5 106349 Caio Guicciardi Paiva 2021/1

6 106330 Caio Rodrigues Ladeira 2021/1

7 106353 Camila dos Santos Henriques 2021/1

8 106334 Daniel de Souza Gomes 2021/1

9 106362 Diego Ferreira Macedo Guarda 2021/1

10 106347 Felipe Barbosa da Silva 2021/1

11 106342 Gabriel Oliveira Queiroz 2021/1

12 106328 Gabriel Victor Marcelino Muniz 2021/1

13 106329 Gustavo Bozzi Pagoto 2021/1

14 106335 Igor Cabral de Oliveira 2021/1

15 106364 Iury Rodrigues Mendes 2021/1

16 106346 João Lucas Pereira Lima 2021/1

17 106360 João Victor Lopes Santiago 2021/1

18 106339 Júlia Marcolan Lima 2021/1

19 100366 Kevin Sater Debossan Azevedo 2021/1

20 106340 Luis Antônio Gregório Lopes 2021/1

21 96697 Luis Filipe Araújo de Souza 2021/1

22 106352 Luis Gustavo Teixeira Campos 2021/1

23 106336 Luiz Felipe Fonseca 2021/1

24 106333 Marcelly de Assis Garonce 2021/1

25 106344 Marcelo Henrique Carlos Duarte 2021/1

26 106350 Matheus Gusmão Oliveira de Gois Magalhães 2021/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 5

Nº Matr. Nome Ingr.

27 106354 Matheus Silva Machado 2021/1

28 97346 Pablo Lopes Valentim 2021/1

29 106341 Rômulo Abrantes Silva 2021/1

30 106337 Thayron Miranda Hudson 2021/1

31 106361 Thierry Stofel Driusso 2021/1

32 106356 Vinicius Henrique Paiva 2021/1

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0167/2022/CCE, DE 10/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº  0882/2008;
RESOLVE: Designar o professor Rodolpho Vilela Alves Neves, matrícula 12700-0/UFV,
como orientador  dos estudantes  do Curso  de Graduação em Engenharia  Elétrica,  no
período de 18/07/2022 a 27/11/2022, conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 109073 Alex Henrique Santos de Souza 2022/1

2 109089 Álvaro Vinícius Dias Bráz 2022/1

3 109076 André Gramelisch Silvestre 2022/1

4 109067 Cauan de Oliveira Mendonça 2022/1

5 109084 Cleide Almeida Coelho Fernandes 2022/1

6 109085 Daniel Freire Júnior 2022/1

7 109075 Felipe Guimarães Gouveia 2022/1

8 109087 Gabriel Dias Teza Guimarães 2022/1

9 109094 Gabriel Gomes Martins da Silva 2022/1

10 109092 Gabriel Gonçalves de Oliveira 2022/1

11 109063 Giovanna Braga Cascardo 2022/1

12 109061 Guilherme Mediotte Pimenta 2022/1

13 109060 Isabela Souza Freitas 2022/1

14 109069 Izabela Duarte Parreiras 2022/1

15 94082 Jennifer Carolina Vieira 2022/1

16 109079 João Pedro de Siqueira Cordeiro 2022/1

17 109082 João Pedro Peçanha de Freitas 2022/1

18 109090 João Vitor Silva Dadomi 2022/1

19 103140 José Alves Pedrosa Júnior 2022/1

20 109070 Leticia Xavier de Oliveira 2022/1

21 109059 Lucas Santos Sena 2022/1

22 109091 Luiza Riguette Zan da Silva 2022/1

23 109064 Marcos Maulaz Cardoso Bhering 2022/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 6

Nº Matr. Nome Ingr.

24 99894 Marlon Ulysses Fabiano 2022/1

25 109066 Matheus Guimarães dos Santos 2022/1

26 109057 Matheus Pereira Almeida 2022/1

27 109080 Omar Vítor Silva Santana 2022/1

28 97368 Pablo Mendes de Paula 2022/1

29 109058 Paulo Henrique de Souza Ferreira 2022/1

30 109062 Pedro Henrique Alves dos Reis 2022/1

31 109074 Pedro Henrique de Oliveira Bernardes 2022/1

32 109078 Pedro Henrique Oliveira de Castro 2022/1

33 109093 Pedro Henrique Oliveira Martins 2022/1

34 109083 Pedro Otávio Emerick de Andrade 2022/1

35 109077 Rafael de Souza Maciel Coppi 2022/1

36 109072 Riker Júneo de Freitas e Castro 2022/1

37 109071 Roberta Araújo Dias 2022/1

38 109088 Rudson Eduardo Teixeira de Carvalho 2022/1

39 109056 Samuel Rocha Gomes Costa 2022/1

40 109065 Vitoria Fernandes dos Santos 2022/1

41 109081 Yan Guimarães Carneiro 2022/1

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0168/2022/CCE, DE 18/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008, resolve:
Designar  o  professor  César  Augusto  Sodré  da  Silva,  matrícula  12833-3/UFV,  como
orientador  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Alimentos,
conforme abaixo:

Nº Matr. Nome Ingr.

1 106279 Abner Pires de Almeida 2021/1

2 106235 Ana Clara Almeida Rodrigues 2021/1

3 106269 Ana Clara de Freitas Barros 2021/1

4 106236 Ana Júlia Bandeira Ferreira da Silva 2021/1

5 106239 Ana Luíza Fernandes da Silva Souza 2021/1

6 106280 Bianca Arruda da Silva 2021/1

7 106241 Cecília Souza Costa 2021/1

8 106233 Celine Amaral Melo 2021/1

9 106256 Débora Cristina Batista Maia 2021/1

10 106262 Gabriel Gomes dos Santos 2021/1

11 106254 Gabriel Souza e Silva 2021/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 7

Nº Matr. Nome Ingr.

12 106276 Gabriela Cardoso Vieira 2021/1

13 106234 Gabriella Vidigal Barbosa Siqueira 2021/1

14 106263 Gislaine Gonçalves Fonseca 2021/1

15 106259 Guilherme Silveira Marques 2021/1

16 106253 Gustavo de Andrade Celestino C. Da Silva 2021/1

17 106260 João Pedro Alvim Silva 2021/1

18 106249 João Vitor Martins Bibiano 2021/1

19 106268 José Felipe Mendonça Marques Pereira 2021/1

20 106281 Jóyce Tavares Marquito 2021/1

21 106238 Júlia Perozini Deorce 2021/1

22 106246 Juliana Paula Dutra 2021/1

23 106242 Juliana Rodrigues de Oliveira Gomes 2021/1

24 106229 Lara Luíza Mendes Barreto dos Santos 2021/1

25 106248 Lara Rodrigues Reis 2021/1

26 106240 Larissa Arruda Rodrigues 2021/1

27 106272 Laura Déstro Rodrigues 2021/1

28 106267 Letícia Lamas Paiva 2021/1

29 101650 Letícia Santos Silva 2021/1

30 94489 Lorena Arlinda Pena 2021/1

31 106228 Lucas de Lima Martins 2021/1

32 106278 Luiza Lopes Vieira Mendes 2021/1

33 106244 Maria Eduarda Teixeira Lopes 2021/1

34 89949 Maria Emilia Cota Miranda Santos 2021/1

35 106266 Maria Luiza Reis de Castro 2021/1

36 106277 Mariane Ferreira Soares 2021/1

37 106264 Matheus Pereira Martins 2021/1

38 103821 Nivean Silva Basílio 2021/1

39 106232 Pedro Henrique de Oliveira Rodrigues 2021/1

40 106274 Pedro Henrique do Vale Martins 2021/1

41 106273 Regina Beatriz Mendes Adão 2021/1

42 106275 Reubert Souza Cardoso 2021/1

43 106231 Ruan Carlos Nascimento de Souza 2021/1

44 106271 Sabrina de Castro Souza 2021/1

45 106265 Samuel Araujo Neto 2021/1

46 106252 Thales Gonçalves de Souza 2021/1

47 106230 Vanessa Melo da Costa 2021/1

48 106257 Vinícius Henrique Barbosa Reis 2021/1

49 94503 Vinícius Silva Anastácio 2021/1

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 8

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0169/2022/CCE, DE 30/08/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de
20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.916114/2022-13;  RESOLVE:  Designar  os  servidores  técnico-administrativos
Eduardo Martins Fontes, matrícula  11800-1/UFV e  1130065/SIAPE, Sirene Imaculada
de Freitas, matrícula  10742-5/UFV e 1906706/SIAPE, e Taline Miranda Praça, matrícula
12475-3/UFV e  2413631/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem a
Comissão de Sindicância, com a finalidade de apurar os fatos relatados no processo Nº
23114.916114/2022-13, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle Dias Sant’Anna Martins - Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação
Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –  Campus  Universitário  –  CEP:  36.570-900  –
Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/09/2022) 9